# ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

## ಮುಖ್ಯಾಂಕಾಲು

- 1. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ తెలంగాణ పర్యటన మరికొద్దిసేపటిలో ప్రారంభమౌతుంది. మహబూబ్ నగర్, నిజామాబాద్ లలో పలు అభివృద్ధి ప్రాజెక్టులకు ప్రధానమంత్రి శంకుస్థాపనలు, ప్రారంభోత్సవాలు చేస్తారు.
- 2. ఈరోజు ఉదయం 10 గంటలకు ప్రజలంతా ఒక్కతాటిపైకి వచ్చి పరిశుభ్రతకు ఒక గంట సమయం కేటాయించి దేశానికి ఉజ్వల భవిష్యత్తును నిర్మించేందుకు సహకరించాలని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ పిలుపునిచ్చారు.
- 3. తమిళనాడు నిలిగిరిలోని కూనూరు సమీపంలో జరిగిన బస్సు ప్రమాదంలో 8 మంది మరణించగా, 42 మంది గాయపడ్డారు.
- 4. హాంగ్జౌలో జరుగుతున్న ఆసియా క్రీడలు 2023లో భారత్ 11 స్వర్ణాలు, 17 రజత, 14 కాంస్య పతకాలతో మొత్తం 41 పతకాలు సాధించి 4వ స్థానంలో నిలిచింది.

------

## PM-VISIT:

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ మరికొద్దిసేపటిలో తెలంగాణ పర్యటన ప్రారంభమౌతుంది. ప్రధాపమంత్రి మహబూబ్ నగర్, నిజామాబాద్ లలో పలు అభివృద్ధి ప్రాజెక్టులకు శంకుస్థాపనలు, ప్రారంభోత్సవాలు చేస్తారు. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ మహబూబ్ నగర్ పర్యటన కోసం విస్తృత భద్రతా ఏర్పాట్లు జరిగాయి. ఆయన ఈ మధ్యాహ్నం హైదరాబాద్ వచ్చి, అక్కడి నుంచి ప్రత్యేక ఛాపర్ లో మహబూబ్నగర్ చేరుకుంటారు. 13 పేల కోట్ల రూపాయిల పైగా విలువైన అభివృద్ధి ప్రాజెక్టులను జాతికి అంకితం చేస్తారు. వాటిలో కొన్నిటికి శంకుస్థాపన చేస్తారు. చమురు సంస్థ - HPCL 2 పేల 661 కోట్ల రూపాయిలతో నిర్మించిన హస్సన్ - చర్లపల్లి LPG పైప్లైన్ ను జాతికి అంకితం చేస్తారు. ఆంధ్రప్రదేశ్ లోని కృష్ణపట్నం -హైదరాబాద్ మధ్య 19 వందల 32 కోట్ల రూపాయిల అంచనా వ్యయంతో 'మర్టీ ప్రాడక్ట్ పైప్లైన్' నిర్మాణానికి శంకుస్థాపన చేస్తారు. మునీరాబాద్-మహబూబ్నగర్ మధ్య 505 రూపాయిలతో నిర్మించిన 'జక్లేర్-కృష్ణ' కొత్త రైలు మార్గాన్ని ప్రధానమంత్రి జాతికి అంకితం చేస్తారు. కాచిగూడ - రాయచూర్ - కాచిగూడ' డెమూ రైలు సర్వీస్ తో పాటూ, సూర్యాపేట-ఖమ్మం మధ్య 2 పేల 457 కోట్ల రూపాయిలతో నిర్మించిన నాలుగులైన్ల రహదారినీ ప్రారంభిస్తారు. మరో 6 వేల 4 వందల పైగా కోట్ల రూపాయిలతో ప్రతిపాదించిన రోడ్డు ప్రాజెక్టులకు ప్రధానమంత్రి పునాదిరాయి పేస్తారు. హైదరాబాద్ సెంట్రల్ యూనివర్సిటీలో 81 కోట్ల రూపాయిలతో నిర్మించిన స్కూల్ ఆఫ్ ఎకనమిక్స్, స్కూల్ ఆఫ్ మేథమెటిక్స్ & స్టాటిస్టిక్స్, స్కూల్ ఆఫ్ మేనేజ్మెంట్, స్కూల్ ఆఫ్ ఆర్ట్స్ & కమ్యూనికేషన్స్ మొత్తం నాలుగు భవనాలను కూడా ప్రధానమంత్రి వర్చ్యువల్ గా ప్రారంభిస్తారు.

పాలమూరు ప్రాంత ప్రజలకు రైలు రోడ్టు, రవాణా చమురు లాంటి మౌలిక సదుపాయాల రంగాలకు చెందిన పలు పనులకు ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ఈ రోజు శ్రీకారం చుడతారు. కర్ణాటక లోని హస్సన్ నుంచి చర్లపల్లి వరకు నిర్మించిన LPG పైప్లైన్ లో ఎక్కువ భాగం పాలమూరులోనే ఉంది. దీంతో మరో 37 లక్షల మంది పైగా వినియోగదారులకు LPG గ్యాస్ అందించే వీలవుతుంది. కృష్ణపట్నం - హైదరాబాద్ 'మర్టీ ప్రాడక్ట్ పైప్లైన్ తో డీజిల్, పెట్రోల్, కిరోసిన్, జెట్ ఫ్యూయల్ రవాణా సులభతరం అవుతుంది. మునీరాబాద్-మహబూబ్ నగర్

రైల్వే సెక్షన్ లో జక్లేర్- కృష్ణ కొత్త రైలు మార్గం వల్ల హైదరాబాద్ నుంచి గోవా ప్రయాణం వంద కిలోమీటర్ల పైగా తగ్గుతుంది.

కాగా ఈ సాయంత్రం ప్రధానమంత్రి పాలమూరు ప్రజాగర్జన బహిరంగ సభకు విస్తృత ఏర్పాట్లు జరిగాయి. మహబూబనగర్ తో పాటూ చుట్టుపక్కలజిల్లాల ప్రజలు ఇప్పుడిప్పుడే సభా స్థలానికి తరిలి వస్తున్నారు. మహబూబ్ నగర్ పట్టణ సమీపంలోని భూత్ పూర్ దగ్గర ఏర్పాటు చేసిన బహిరంగ సభకు పెళ్ళే దారులన్నీ BJP జెండాలు, స్వాగత తోరణాలతో నిడిపోయాయి. రాష్ట్రంలో ఎన్నికలు సమీపిస్తున్న తరుణంలో ప్రధానమంత్రి పర్యటనను BJP ప్రతిష్టాత్మకంగా నిర్వహిస్తోంది.

## నిజామాబాద్:

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ మంగళావారం నిజామాబాద్ లో పర్యటిస్తారు. 8 పేల 21 కోట్ల రూపాయిల విలుపైన ప్రాజెక్టులలో కొన్నిటిని ప్రారంభించి మరికొన్నిటిని జాతికి అంకితం చేస్తారు. రామగుండంలో 6 పేల కోట్ల రూపాయిల ఖర్చుతో నిర్మించిన అత్యాదునిక NTPC 800 మెగావాట్ల విద్యుత్ కేంద్రాన్ని జాతికి అంకితం చేస్తారు. అందులో ఉత్పత్తి అయ్యే విద్యుత్తులో 85 శాతం అంటే 680 మెగావాట్ల ను తక్కువ ఖర్చుతో రాష్ట్రంలోనే నియోగిస్తారు. ఈ ప్రాజెక్టు వల్ల ఉత్తర-దక్షిణ గ్రిడ్ కనెక్టివిటీ తో పాటూ, ప్రత్యక్ష, పరోక్ష ఉపాధి అవకాశాలూ మెరుగుపడతాయి.

రాష్ట్రంలో ప్రజారోగ్య సదుపాయాలను మెరుగుపరిచేందుకు చేపట్టిన చర్యల్లో భాగంగా 20 జిల్లా కేంద్రాల్లోని ఆసుపత్రుల్లో ప్రధానమంత్రి ఆయుప్మాన్ భారత్ హెల్త్ ఇన్ఫ్రాస్ట్రక్చర్ మిషన్ (PM-ABHIM) కింద 516 కోట్ల రూపాయిలతో 50 పడకల క్రిటికల్ కేర్ బ్లాక్ లకు ప్రధానమంత్రి శంకుస్థాపన చేయనున్నారు. ఇక, 348 కి మీ మేర మహారాష్ట్రలోని ధర్మాబాద్ - మనోహరాబాద్, మహబూబ్నగర్ – కర్నూల్ వరకు 305 కోట్ల రూపాయిలతో విద్యుదీకరించిన రైల్వే లైను ను జాతికి అంకితం చేస్తారు. అలాగే 76 కి.మీ మేర మనోహరాబాద్-సిద్దిపేట మధ్య 1200 కోట్ల రూపాయిలతో నిర్మించిన కొత్త రైలు మార్గాన్నీ ప్రధాని ప్రారంభిస్తారు. (MSL/NSD)

-----

### **PM- CEANLINESS DRIVE**

ఈరోజు ఉదయం 10 గంటలకు ప్రజలంతా ఒక్కతాటిపైకి వచ్చి పరిశుద్రతకు ఒక గంట సమయం కేటాయించి దేశానికి ఉజ్వల భవిష్యత్తును నిర్మించేందుకు సహకరించాలని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ పిలుపునిచ్చారు. స్వచ్ఛ భారత్ అనేది దేశంలోని కుటుంబ సభ్యులందరి సమిష్టి బాధ్యత అని, ఈ దిశలో ప్రజల భాగస్వామ్యం చాలా ముఖ్యమని మోదీ సామాజీక మాధ్యం ద్వారా పేర్కొన్నారు. మహాత్మా గాంధీ జయంతి సందర్భంగా ఆయనకు నివాళులు అర్పించేందుకు ఈరోజు ఉదయం 10 గంటలకు పరిశుభ్రత కోసం ఒక గంట శ్రమదానం చేయాలని దేశ ప్రజలకు ప్రధానమంత్రి విజ్ఞప్తి చేశారు. ఏక్ తారీఖ్, ఏక్ ఘంటా, ఏక్ సాథ్ అనే ప్రధానమంత్రి పిలుపు – స్వచ్ఛ భారత్ నిర్మాణానికి ఒక అత్యుత్తమ ప్రయత్నమని ఈ కార్యక్రమం కింద పట్టణ, గ్రామీణ భారతదేశం నుండి శ్రమదానం కోసం ఆరు లక్షల 40 పేల ప్రాంతాలను దత్తత తీసుకున్నారు. పెద్ద సంఖ్యలో రెసిడెంట్ పెల్ఫేర్ అనోసియేషన్లు కూడా దాదాపు లక్ష నివాస ప్రాంతాలలో శ్రమదానం కోసం స్వచ్ఛందంగా ముందుకు వచ్చాయి. దేశవ్యాప్తంగా దాదాపు 35 వేల అంగన్వాడీ కేంద్రాలను దత్తత తీసుకునేందుకు గ్రామ సంఘాలు ముందుకు వచ్చాయి. భారత సైనిక, నావికా, ప్రైమానిక సిబ్బంది వివిధ ప్రదేశాలను శుధ్రం చేయడానికి పౌరులతో చేతులు కలుపుతారు. శుధ్రపరిచే ప్రాంతాలలో, పౌరులు చిత్రాలను తీసి swachhatahiseva.com పోర్టల్లలో లప్లలోడ్ చేయువచ్చు.

మహాత్మాగాంధీ జయంతిని పురస్కరించుకుని స్పచ్ఛభారత్ కార్యక్రమంలో భాగంగా.. తెలంగాణలోని హైదరాబాద్ లో నల్లకుంట శంకర్మట్ సమీపం నుంచి ఫీవర్ హాస్పిటల్ వరకూ, కేంద్రమంత్రి జి.కిషన్ రెడ్డి `శ్రమదానం' చేసారు. ఈ సందర్భంగా మంత్రి మాట్లాడుతూ, దేశవ్యాప్తంగా స్పచ్ఛందంగా కోట్లాదిమంది ప్రజలు, రాజకీయ పార్టీల నాయకులు ఈ శ్రమదానంలో పాల్గొంటున్నారని తెలిపారు.

## గవర్నర్

స్పచ్ఛ భారత్ కార్యక్రమంలో భాగంగా తెలంగాణ రాష్ట్ర గవర్నర్ డా.తమిళి సై సౌందర రాజన్ రాజ్ భవన్ లో శ్రమ్ ధాన్ కార్యక్రమాన్ని నిర్వహిస్తున్నారు. పరిశుభ్రత ప్రచారానికి ప్రాముఖ్యత ఇచ్చి స్వచ్చ్ భారత్ అభియాన్ సాకారానికి ప్రజలందరూ తోడ్పడాలని గవర్నర్ పిలుపునిచ్చారు. పరిశుభ్రమైన, పచ్చదనంతో కూడిన దేశం పట్ల ప్రజల సమిష్టి బాధ్యతను గుర్తు చేస్తూ... ఈ ఉదాత్తమైన బాధ్యతను ప్రజలందరూ స్వీకరించాలని గవర్నర్ కోరారు. స్వచ్ఛ్ భారత్ కు ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ చూపిన నిబద్దతను గవర్నర్ ప్రశంసించారు. (MSM/NSD)

-----

## **PM- MALDIVES**

మార్దీవుల అధ్యక్షుడిగా ఎన్నికైన సందర్భంగా డా.మహ్మద్ మైజైకు ప్రధానమంత్రి అభినందనలు, శుభాకాంక్షలు తెలిపారు. భారత్ – మార్దీవుల ద్వైపాక్షిక సంబంధాలను బలోపతం చేయడానికి, హిందూ మహాసముద్ర ప్రాంతంలో సహకారాన్ని మెరుగుపరచడానికి భారతదేశం కట్టుబడి ఉందని ఈ సందర్భంగా ప్రధానమంత్రి పేర్కొన్నారు. (NSD)

-----

## **PM-EX GRATIA**

తమిళనాడు నీరిగిరిలోని కూనూరు సమీపంలో జరిగిన బస్సు ప్రమాదంలో 8 మంది మరణించగా, 42 మంది గాయపడ్డారు. కూనూరు బస్సు ప్రమాదంలో మరణించిన వారి కుటుంబాలకు 2 లక్షల రూపాయల ఎక్స్ గ్రేషియాను ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ప్రకటించారు. గాయపడిన వారికి 50 పేల రూపాయలు అందజేస్తారు. తమిళనాడు నిరిగిరిలోని కూనూరు సమీపంలో జరిగిన బస్సు ప్రమాదంలో ప్రాణాలు కోల్పోవడం తీవ్రమనస్థాపం కఠిగించిందని, గాయపడినవారు త్వరగా కోలుకోవాలని ప్రార్థిస్తున్నట్లు ప్రధానమంత్రి తెలిపారు. (NSD)

-----

## **ADITYA L1**

భారత్ సోలార్ మిషన్ ఆదిత్య L1 శనివారం భూమి నుండి 9.2 లక్షల కిలోమీటర్ల దూరం ప్రయాణించడం ద్వారా విజయవంతంగా భూమి ప్రభావం నుండి తప్పించుకుందని ఇస్రో తెలిపింది. ఆదిత్య L1 వ్యోమ నౌక భూమి నుండి 1.5 మిలియన్ కిలోమీటర్ల దూరంలో ఉన్న లాగ్రాంజ్ పాయింట్ L1 పైపు తన మార్గాన్ని కొనసాగిస్తుంది. ఆదిత్య L1 అనేది సూర్యుని హాలో ఆర్బిట్ నుండి అధ్యయనం చేసే మొదటి భారతీయ అంతరిక ఆధారిత వ్యోమ నౌక.

సెప్టెంబర్ 2న ప్రయోగించిన ఈ వ్యోమనౌక సూర్యుని ఫోటోస్పియర్, క్రోమోస్పియర్, కరోనాను అధ్యయనం చేస్తుంది. (NSD)

-----

### **REV MAHA- IMD RED ALERT**

తూర్పు మధ్య అరేబియా సముద్రం మీదుగా ఏర్పడిన అల్పపీడనం నిన్న రాత్రి 8.30 గంటల నుండి 10.30 గంటల సమయంలో గోవా లోని పంజిమ్ – మహారాష్ట్ర లోని రత్నగిరి ప్రాంతాల మధ్య దకిణ కొంకణ్ తీరాన్ని దాటినట్లు భారత వాతావరణ శాఖ తెలిపింది. ఇది వచ్చే 24 గంటల్లో ఈశాన్య దిశగా కదులుతూ, బాగా బలహీనపడి అల్పపీడనంగా మారే అవకాశం ఉంది. కొంకణ్, గోవా, దకిణ మహారాష్ట్రలోని కొన్ని చోట్ల భారీ నుండి అతి భారీ వర్షాలు పడే అవకాశం ఉందని అలాగే చాలా చోట్ల తేలికపాటి వర్షాలు కురుస్తాయని ఆ శాఖ హెచ్చరించింది. రాబోయే 12 గంటల్లో తూర్పు, మధ్య అరేబియా సముద్రం, మహారాష్ట్ర-గోవా-కర్ణాటక తీరాల పెంబడి సముద్ర పరిస్థితి చాలా అల్లకల్లోలంగా ఉంటుందని, ఈరోజు మహారాష్ట్రగోవా-కర్ణాటక తీరాల వెంబడి అరేబియా సముద్రంలోకి పెళ్లవద్దని మత్స్యకారులను హెచ్చరిస్తూ... రెడ్ అలర్ట్ జూరీచేసింది. కాగా, కేరళలో భారీ వర్షాల కారణంగా వాగులు, వంకలు పొంగి పోర్లుతున్నాయి. కేరళలోని కొడంగలూర్ లో ఓ ప్రైవేటు ఆసుపత్రిలో పనిచేస్తున్న యువ పైద్యులు గత రాత్రి ఎర్నా కులం జిల్లాలో కారు దారి తప్పి పెరియార్ నదిలో పడిపోవడంతో మృతి చెందారు. భారీ వర్షం కారణంగా దృశ్యమానత సరిగా లేకపోవడం, రోడ్డులో భారీ కేడ్లు కానీ, హెచ్చరిక బోర్డులు కానీ లేకపోవడం వల్ల ప్రమాదం జరిగిందని స్థానికులు తెలిపారు. (NSD)

-----

## **ASIAN GAMES DAY 8 LATEST**

హాంగ్లౌలో జరుగుతున్న ఆసియా క్రీడలు – 2023 8వ రోజు భారత పురుషుల బాడ్మింటన్ జట్టు పైనల్ కి చేరుకున్నందున ఈరోజు చైనాతో తలపడుతుంది. నిన్న భారత్ 3-2 తేడాతో కొరియాను ఓడించి పైనల్ కి ప్రవేశించింది. మహిళల వ్యక్తిగత గోల్ఫ్ లో అధితి అశోక్ ఈరోజు స్పర్ణం సాధించింది. కడపటి వార్తలు అందిన సమయానికి భారత్ ఈరోజు పురుషుల షూటింగ్ జట్టు ఒక స్పర్ణం, 2 రజతాలను కైవసం చేసుకుంది. దీంతో భారత్ 11 స్పర్ణాలు, 17 రజత, 14 కాంస్య పతకాలతో మొత్తం 41 పతకాలు సాధించి 4వ స్థానంలో నిలిచింది. (NSD)

-----

## **TELANGANA- PM VISIT (with V/c)**

Prime Minister Narendra Modi will visit Mahabubnagar in Telangana later this afternoon and dedicate to the nation several development projects and will lay foundation stones for some other worth over 13 thousand crore rupees. These projects are related to road and rail infrastructure, education, health, energy and electricity. The Prime Minister will reach Mahabubnagar this afternoon via Hyderabad. He will dedicate to the nation the new railway line between 'Jakler-Krishna' built on Munirabad-Mahabubnagar section at a cost of 505 crore rupees and inaugurate Kachiguda - Raichur - Kachiguda' demu train service and the four-lane highway between Suryapet-Khammam built at a cost of 2,457 crore rupees. He will lay foundation stones to several other road projects worth 6 thousand 400 crores rupees. Our correspondent gives details of other projects that the prime minister is launching in Mahabubnagar.

## (V/C-LAKSHMI)

"The new railway line on Munirabad-Mahabubnagar section will reduce the distance between Hyderabad and Goa by over hundred kilometers. Prime Minister Narendra Modi will also dedicate to the nation, Hassan-Charlapally LPG pipeline built by HPCL at a cost of 2 thousand 661 crore rupees. This will enable 37 lakh more consumers to get LPG gas. The foundation stone will be laid for the construction of 'Multi Product Pipeline' between Krishnapatnam in Andhra Pradesh and Hyderabad. This project proposed at a cost of 19 hundred 32 Crore rupees will enable easy transportation of diesel, petrol, kerosene and jet fuel. The Prime Minister will also virtually inaugurate 4 buildings constructed at a cost of 81 crore rupees at Central University in Hyderabad. The Minister will also address a public meeting Mahabubnagar in the evening. LAKSHMI AKASHVANI NEWS, HYDERABAD."

The Prime Minister will visit Nizamabad in Telangana on Tuesday. He will inaugurate some projects and dedicate a few others worth 8 thousand 21 crore rupees. Besides addressing a public meeting, he will dedicate to the nation State-of-the-art NTPC 800 MW power plant built at a cost of 6 thousand crore rupees at Ramagundam. 85 percent of the electricity generated in it will be used in Telangana. The project will improve direct

and indirect employment opportunities along with North-South grid connectivity.

<><><>

## **ASIAN GAMES DAY 8 UPDATE (11.54HRS)**

On Day 8 of the ongoing Asian Games 2023 in Hangzhou, India added one more gold and two silver medals to its kitty taking overall medal tally to 41 this morning. The latest gold came in the men's trap team shooting event. The Indian contingent, consisting of Kynan Darius Chenai, Zoravar Singh Sandhu and Prithviraj Tondaiman, helped India baged 361 points, which was enough to claim spot in the team event. In individual qualificaion, Kynan (1st) and Zoravar (4th) made it to the final. India also got silver in women's trap team event. The team consisted of Manisha Keer, Preeti Rajak and Rajeshwari Kumari. But only Keer qualified for the final of the individual women's trap event. In the women's individual golf event, Aditi Ashok bagged the silver medal. Meanwhile, title contender Jyothi Yarraji failed to qualify for the women's 200m final, after finishing third in her heat. In athletics, Amlan Borgohain finished third to qualified for men's 200 meter semifinal.

Later in the day, Tajinder Pal Singh Toor and Shahib SIngh will fight for the men's shot put podium. India men's badminton team will take on defending champions China, in the final today. Indian women's hockey team is also taking on South Korea today in their second match of the continental showdown.

### **ASIAN GAMES DAY 8**

On Day 8 of the ongoing Asian Games 2023 in Hangzhou, India men's badminton team will take on defending champions China, in the final today. Yesterday, India defeated Korea by 3-2 to enter the final. In other categories, Aditi Ashok is currently in pole position to win gold in women's individual golf, with India also in medal contention in women's team golf. Ashok, who finished fourth in Tokyo Olympics, is gunning for glory and ended round 3 in pole position yesterday. Indian women's hockey team is also taking on South Korea today in their second match of the continental showdown. Apart from that the focus will be on star pugilist Nikhat Zareen, who steps in the ring against Raksat Chuthamat of Thailand in the women's 50kg semifinal today. In the track and field events, Murali Sreeshankar and Jeswin Aldrin will compete in men's long jump final today. Avinash Sable, who broke the Kenyan hegemony in the Birmingham Commonwealth Games last year, will compete in the men's steeplechase

final also. In athletics, Tajinderpal Singh Toor and Sahib Singh will be in action in Men's shot put final while Jeswin Aldrin and Sreeshankar Murali will be competing in the Men's long jump final. The other events in the category in which Indian athlets will be seen in the finals are Avinash Sable - Men's 3000 meter steeplechase, Seema Punia - Women's discus throw, Harmilan Bains and Deeksha - Women's 1,500 meter, Jinson Johnson and Ajay Saroj - Men's 1,500 meter, Jyothi Yarraji and Nithya Ramraj - Women's 100 meter hurdles. So far, India took up its overall medals tally to 41, with 11 Gold, 16 Silver, and 14 Bronze at the ongoing Asian Games. India currently stands at the 4<sup>th</sup> position on the scoreboard.<>><>

## **Tamilisai Soundararajan**

Hon'ble Governor Dr. (Smt.) Tamilisai Soundararajan Spearheads "Shramdaan" Initiative here today at Raj Bhavan.Dr. Tamilisai Soundararajan, took charge of a momentous "Shramdaan" cleanliness campaign at the Raj Bhavan premises on the This initiative aligns seamlessly with the core principles of the Swachh Bharat Abhiyan.

The Governor passionately implored all citizens to embrace this noble cause, underscoring our collective responsibility towards a cleaner and greener Nation. Governor has commended Prime Minister Narendra Modi's unwavering commitment to this vital mission and pledged the Raj Bhavan's steadfast dedication to maintaining an eco-friendly establishment.-MSM

### **PM- MALDIVES**

Prime Minister Narendra Modi has congratulated and extended greetings to Dr Mohamed Muizzu

on being elected as President of the Maldives. In a social media post, the Prime Minister said that India remains committed to strengthening the time-tested India-Maldives bilateral relationship and enhancing our overall cooperation in the Indian Ocean Region.

### **PM-EX GRATIA**

Prime Minister Narendra Modi has announced an ex-gratia of two lakh rupees to the next of kin of each deceased of Coonoor bus accident. Those injured will be given 50 thousand rupees. Mr. Modi said he is pained by the loss of lives due to an accident near Coonoor in Nilgiris, Tamil Nadu. He also prayed that the injured recover soon.

## **KERALA-PERIYAR RIVER ACCIDENT**

In Kerala, two young doctors working in a private hospital at Kodungallur were drowned, when their car lost way and fell into Periyar river at Gothuruth islet near Paravur in Ernakulam district around midnight last. Three other occupants of the car including a woman were rescued by the local people and fire force personnel. They were returning to Kodungallur after a get together at Kochi. Locals said there was heavy rain in the area and poor visibility could have caused the accident. The dead-end of the road had no barricades but warning boards were there, which probably would have gone unnoticed.

#### **IMD- GOA KONKAN**

India Meteorological Department has issued red alert of Konkan and Goa for today. IMD has forecast light to moderate rainfall at most places and heavy to very heavy rainfall at a few places in South Konkan and as well as moderate rainfall at most places with heavy rainfall at isolated places in North Konkan.

For Goa, the IMD has said that light to moderate rainfall at most places with heavy to very heavy rainfall at isolated places is exptected.

## **REV MAHA- IMD RED ALERT**

Indian Meteorological Department has informed that, Depression over East Central Arabian Sea crossed south Konkan coast between Panjim (Goa) and Ratnagiri (Maharashtra) during 8.30 PM to 10.30 PM yesterday. It is very likely to move northeastwards and weaken into a Well Marked Low Pressure Area during next 24 hours. Light or moderate rainfall is expected at most places with heavy to very heavy rainfall at few places in Konkan, Goa and South Maharashtra. Rough to very rough sea condition is very likely over Eastcentral Arabian Sea along & off Maharashtra-Goa-Karnataka coasts during next 12 hours and gradually improve thereafter. IMD has also advised fishermen not to venture into East central Arabian Sea along & off Maharashtra-Goa-Karnataka coasts today.

### **PM- CEANLINESS DRIVE**

Prime Minister Narendra Modi has appealed to the people to come together at 10 am today to dedicate one hour to cleanliness and help build a bright future for the country. In a social media post, Mr Modi said that Swachh Bharat is the collective responsibility of all the family members of the country and every effort of public participation is very important in this direction.

#### **MORN SWACHHATA-EK GHANTA**

People across the country will take part in mega cleanliness drive today on the clarion call of Prime Minister Narendra Modi. The Prime Minister has appealed to the citizen for one hour of shramdaan for cleanliness drive at 10 AM today to pay tribute to Mahatma Gandhi on the eve of his birth anniversary. In the last Mann ki Baat programme, the Prime Minister highlighted the importance of Swachhata Hi Seva

Abhiyan, urging people to join hands and take out time for mega cleanliness drive on 1<sup>st</sup> of October.

The Prime Minister's call for Ek Tareekh Ek Ghanta Ek Saath could be the world's largest voluntary effort for a cleaner India. Over six lakh 40 thousand sites have been adopted for shramdaan from urban and rural India under this mega cleanliness drive. Citizens from all walks of life will take part in cleaning activities at public places like market spaces, railway tracks, water bodies, tourist locations, places of worship and other areas. A large number of Resident Welfare Associations have also come forward to volunteer for shramdaan in nearly one lakh residential areas. Village communities have come forward to adopt around 35 thousand anganwadi centres all over the nation. In this unique initiative, Indian Army, Navy, Air force personnel will join hands with civilians to clean various sites. At the cleaning sites, citizens can click pictures and upload on the portal swachhatahiseva.com.

<u>With Bhupendra Singh, this is Anand Kumar for Akashvani</u> News Delhi.

\*\*\*\*\*